
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.621  111Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2023

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JONILDE MACÊDO DA SILVA, Assistente de Trân-
sito, matrícula 57193989 /1, lotada na Coordenadoria do Núcleo das Cire-
tran’s, trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 26.12.2023 a 24.01.2024, 
referentes ao exercício 18.02.2022/2023.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 26/12/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 5450/2023-DAF/CGP, Belém, 23 de novembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ MARIA HENRIQUES, Auxiliar de Serviços Ge-
rais, matrícula 3262731/1, lotado na Coordenadoria de Gestão de Pessoas, 
trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 06.11.2023 a 05.12.2023, refe-
rentes ao exercício 01.04.2022/2023.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/11/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1013910

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria DE REMOÇÃO N° 1811/2023/DGP/SEAP/PA
Belém, 23 de Novembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023.
RESOLVE:
REMOVER, os servidores abaixo relacionados, no âmbito desta Secretaria 
de Administração Penitenciária, conforme especificado a seguir:
Nome: M. O. N. F.
Matrícula: 5973109
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: PSI
Lotação de destino: UCR SANTA IZABEL VI
A contar de: 27/10/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 8805/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: H. S. B. A.
Matrícula: 5973101
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: URRS SANTA IZABEL
Lotação de destino: UCR SANTA IZABEL VI
A contar de: 29/10/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 8793/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: D. D. S. M. A.
Matrícula: 5895127
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR SANTA IZABEL V
Lotação de destino: UCR MARTIUBA II
A contar de: 29/10/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 8825/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: J. H. S. Q.
Matrícula: 5973036
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR SANTA IZABEL II
Lotação de destino: UCR SANTA IZABEL VI
A contar de: 29/10/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 8824/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: A. W. V. D. S.
Matrícula: 5972625
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR SANTA IZABEL II
Lotação de destino: UCR SANTA IZABEL VI
A contar de: 29/10/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 8822/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: R. L. C. D. S.
Matrícula: 5972557
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR SANTA IZABEL IV
Lotação de destino: UCR SANTA IZABEL VI
A contar de: 28/10/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 8772/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: J. M. P. A. D. J.
Matrícula: 5972899
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR SANTA IZABEL IV
Lotação de destino: UCR SANTA IZABEL VI
A contar de: 30/10/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 8767/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: S. G. Q.
Matrícula: 5971382

Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: HGP
Lotação de destino: UCR SANTA IZABEL VI
A contar de: 27/10/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 8787/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: R. F. M.
Matrícula: 5971095
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR SANTA IZABEL IV
Lotação de destino: UCR SANTA IZABEL VI
A contar de: 28/10/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 8769/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: S. P. D. F.
Matrícula: 5971085
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: HGP
Lotação de destino: UCR SANTA IZABEL VI
A contar de: 27/10/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 8807/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: S. G. D. S.
Matrícula: 5971083
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: HGP
Lotação de destino: UCR SANTA IZABEL VI
A contar de: 28/10/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 8788/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: T. M. C. B.
Matrícula: 5954442
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: HGP
Lotação de destino: UCR SANTA IZABEL VI
A contar de: 27/10/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 8790/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: S. D. S. F.
Matrícula: 57200206
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: URRS SANTA IZABEL
Lotação de destino: UCR SANTA IZABEL VI
A contar de: 29/10/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 8811/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: M. G. P.
Matrícula: 5970882
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR CASTANHAL
Lotação de destino: UCR SANTA IZABEL VI
A contar de: 29/10/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 8770/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: T. C. R. S.
Matrícula: 5970924
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UPMAX I
Lotação de destino: UCR SANTA IZABEL VI
A contar de: 30/10/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 8803/2023/CRH/DGP/SEAP
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1013606
Portaria Nº 412/2023 - GAB/SEAP/PA
Cria o Grupamento de Busca e Recaptura – GBR, e regulamenta sua atua-
ção no âmbito da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do 
Pará (SEAP-PA) e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições, que lhe conferem o inciso II do artigo 
138 da Constituição do Estado do Pará, bem como pela Lei nº 8.937, de 02 
de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO o inciso II, do artigo 3º, da Lei nº 8.937, de 02 de dezem-
bro de 2019, que aponta como uma das diretrizes do Sistema Estadual de 
Administração Penitenciária do Estado do Pará - SEAP, a execução de ativi-
dades voltadas para a administração prisional e identificação penitenciária;
CONSIDERANDO que a SEAP/PA, conforme o inciso III, do artigo 3º, da Lei 
nº 8.937/2019, possui gerência no planejamento estratégico e sistêmico;
CONSIDERANDO o artigo 33 da Lei nº 8.937/2019, que faculta ao Secre-
tário de Administração Penitenciária a criar grupos especiais penitenciários 
para atuação especifica no âmbito do sistema penitenciário do Estado;
CONSIDERANDO o artigo 177, da Lei n° 5.810/1994, que relaciona os 
deveres, as responsabilidades e as proibições aplicáveis aos servidores pú-
blicos do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de um grupamento especializado em busca 
e recaptura de foragidos, evadidos e transgressores do sistema penitenciário.
RESOLVE:
Das Disposições Gerais
Art. 1º. Instituir, no âmbito da Secretaria de Estado de Administração Pe-
nitenciária do Pará - SEAP/PA, o Grupamento de Busca e Recaptura – GBR, 
subordinado ao Secretário Adjunto de Gestão Operacional - SAGO, na con-
dição de força especial de multiemprego.
Art. 2º. O Grupamento de Busca e Recaptura – GBR, é constituído de Po-
liciais Penais do quadro efetivo da Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária do Estado do Pará, com membros treinados, uniformizados e 
equipados, com abrangência de atuação em todo Estado do Pará, direta-
mente subordinados ao Secretário Adjunto de Gestão Operacional, tendo 
como base institucional a hierarquia e a disciplina.
Parágrafo único. Sendo a hierarquia a ordenação de autoridade em níveis 


